Remarquons dans ce canon l'usage que l'Église faisait de ses biens : après avoir nourri le clergé et entretenu le culte, elle les consacrait à secourir les pauvres, les voyageurs ou pèlerins, et à racheter les captifs.

Ce canon n'est pas l'unique preuve de l'excellent usage que l'Église faisait de ses biens. On pourrait, en effet, en citer un grand nombre d'autres, à commencer par les canons dits Apostoliques. Il faut remarquer aussi l'expression par laquelle se trouve parfois flétrie la méchanceté des spoliateurs de l'Église, ou de ceux qui en administraient mal les biens; ils sont appelés *pauperum necatores*, *meurtriers des pauvres*, pour bien faire comprendre qu'un des principaux objets de ces biens est le soulagement des nécessiteux.

§ IV.

Ceux qui attentent à la liberté des gens sont excommuniés.

(Concilium Lugdunense secundum, anno 566.)

« Et quia peccatis facientibus multi in perniciem animæ suæ ita conati sunt, aut conantur assurgere, ut animas longa temporis quiete sine ulla status sui competitione viventes, nunc improba prodicione atque traditione, aut captivaverint aut captivare conentur, si juxta præceptum domini regis emendare distulerint, quousque hos quos obduxerunt, in loco in quo longum tempus quiete vixerint, restaurare debeant, Ecclesiæ communionem priventur. » (Can. 5.)

Comme on le voit, il arrivait souvent que les particuliers employaient la violence pour réduire en esclavage les personnes libres. A cette époque, et par suite de l'irruption des barbares, le pouvoir public était si faible, qu'à proprement parler, il n'existait pas. Voilà pourquoi l'Église entre partout en lutte pour le soutien de l'ordre public, pour la défense de la liberté; elle excommunique ceux qui attaquent cette liberté au mépris des commandements du roi : *Præceptum domini regis*, etc.

Même abus réprimé.

(Concilium Rhemense, anno 625 vel 650.)

« Si quis ingenuum aut liberum ad servitium inclinare voluerit, aut fortasse jam fecit, et commonitus ab episcopo se de inquietudine ejus revocare neglexerit, aut emendare noluerit, tanquam calumniæ reum placuit sequestrari. » (Can. 17.)

Celui qui séduit un chrétien pour le vendre est déclaré coupable d'homicide.

(Concilium Confluentinum, anno 922.)

« Item interrogatum est, quid de eo faciendum sit qui christianum hominem seduxerit, et sic vendiderit : responsumque est ab omnibus, homicidii reatum, ipsum hominem sibi contrahere. » (Can. 7.)

Le commerce des hommes, pratiqué à cette époque en Angleterre, est prohibé; on défend de trafiquer des hommes comme de vils animaux.